1

江苏法尔胜股份有限公司

2023 年财务决算报告

2023年，受宏观环境和公司自身情况等因素的影响，公司经营仍面临巨大压力和严峻

挑战，公司通过一系列经营措施，力争改善经营质量。公司管理层及全体员工主动适应内

外部环境变化，积极进取、勇于面对、勤勉尽责，保持了公司的稳定经营。

公司 2023年度的财务决算报表，经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

并出具了中兴财光华审会字（2024）第 304103号标准无保留意见的《审计报告》，我们对

公司 2023年 12月 31日的财务状况、2023年度的经营成果、现金流量以及公司实际情况

进行了认真的研究分析，现将公司财务决算情况汇报如下：

一、公司合并范围变化情况

报告期内，公司完成吸收合并全资子公司江苏法尔胜环境科技有限公司，2023 年 06

月，江苏法尔胜环境科技有限公司办理工商注销登记。

二、公司 2023年度经营成果：

1、主营业务情况（单位：元、%）：

项目 主营业务收入 主营业务成本 毛利率

主营业务

收入比上

年同期增

减

主营业务

成本比上

年同期增

减

毛利率比

上年同期

增减

分行业

金属制品 244,707,276.76 238,161,272.81 2.68% -16.17% -18.79% 3.14%

环保行业 190,856,355.35 137,639,850.91 27.88% -49.39% -49.86% 0.67%

合计 435,563,632.11 375,801,123.72 13.72% -34.90% -33.81% -1.42%

公司 2023年度实现主营业务收入 43,556.36万元，比去年同期下降 34.90%，主营业

务成本 37,580.11万元，比去年同期下降 33.81%。根据公司的内部组织结构、管理要求及

内部报告制度，公司的经营业务划分为 2个经营分部，在经营分部的基础上公司确定了 2

个报告分部，分别为金属制品分部和环保行业分部。其中金属制品分部主营业务收入

24,470.73万元，比去年同期下降 16.17%，主营业务成本 23,816.13万元，比去年同期下

降 18.79%，毛利率比去年同期增加 3.14%，主要原因为 2023 年，受环保限产、设备陈旧

2

等多方面因素影响，公司产能开工不足，收入略有下降，另外原辅材料价格的下跌又释放

了一小部分利润空间，毛利率有所上升；环保行业分部主营业务收入 19,085.63万元，比

去年同期下降 49.39%，主营业务成本 13,763.98 万元，比去年同期下降 49.86%，毛利率

27.88%，比去年同期增加 0.67%，主要原因为 2023 年，受全国宏观经济形势的影响，各地

方政府部门对环保领域的资源投入相对减少，公司的部分项目未能按预期正常开展，环保

业务未能完成业绩承诺指标。

2、主要费用情况（单位：元、%）：

项目 2023 年 2022年 同比增减 占 2023年营业收入比

销售费用 5,177,486.95 5,513,141.53 -6.09% 1.16%

管理费用 56,552,994.87 54,014,262.37 4.70% 12.68%

财务费用 63,697,348.85 69,513,079.70 -8.37% 14.28%

（1）销售费用比去年同期减少 33.56 万元，减少 6.09%，主要系职工薪酬支出略有减

少；

（2）管理费用比去年同期增加 253.87万元，增加 4.70%，主要系公司环保业务折旧

及摊销费用增加所致；

（3）财务费用比去年同期减少 581.57万元，减少 8.37%，主要系公司本期较上年同

期利息支出减少所致。

3、公司 2023年度实现利润总额-10,863.92万元，归属于母公司的净利润为 1,143.68

万元，比去年同期-1,133.20 万元增加了 200.92%，每股收益为 0.03 元/股，比去年同期

增加了 200.92%，主要受环保业务业绩承诺完成情况、业绩补偿情况及商誉减值情况的综

合影响所致。

具体指标如下（单位：元、%）：

项   目 2023年 2022年 本年比上年增减

营业利润 -81,206,153.23 16,238,257.92 -600.09%

利润总额 -108,639,197.75 22,675,028.13 -579.11%

归属于上市公司股东的净利润 11,436,764.24 -11,332,031.05 200.92%

3

非经常性损益 285,236,737.21 95,328,899.40 199.21%

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润
-273,799,972.97 -106,660,930.45 -156.70%

基本每股收益（元/股） 0.03 -0.03 200.92%

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的基本每股收益（元/股）
-0.65 -0.25 -156.70%

附表：非经常性损益项目明细如下（单位：元）：

项    目  本期发生额 上期发生额

非流动性资产处置损益 899,088.67 846,774.94

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定，按照确定的标准享有、对公司损

益产生持续影响的政府补助除外

284,429.04 7,306,531.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金

融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益

以及处置金融资产和金融负债产生的损益

277,462,685.89 117,730,543.84

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -27,433,044.52 569,984.54

小   计 251,213,159.08 126,453,834.32

所得税影响额 -22,673,270.11   30,138,578.02

少数股东权益影响额（税后） -11,350,308.02   986,356.90

合   计 285,236,737.21   95,328,899.40

注：正数为非经常性收益、负数为非经常性损失。

三、公司 2023年末财务状况：

报告期末，资产负债表相关项目变动情况如下表所示（单位：元、%）：

项目 期末余额 期初余额 增减额 增减比率

流动资产：

  货币资金  75,426,567.09   187,952,596.61  -112,526,029.52 -59.87%

  交易性金融资产 277,462,685.89  111,470,547.05  165,992,138.84 148.91%

  应收票据 82,713,752.93  53,770,000.00  28,943,752.93 53.83%

  应收账款  267,299,265.70   323,118,769.54  -55,819,503.84 -17.28%

  应收款项融资  1,000,000.00   66,901.87  933,098.13 1394.73%

  预付款项  18,034,305.31   32,844,178.30  -14,809,872.99 -45.09%

4

项目 期末余额 期初余额 增减额 增减比率

  其他应收款  5,587,914.03   2,279,207.03  3,308,707.00 145.17%

  存货  109,604,769.53   72,169,911.53  37,434,858.00 51.87%

    合同资产  5,138,050.47   6,057,300.00  -919,249.53 -15.18%

  一年内到期的非流动资产  -     2,623,800.00  -2,623,800.00 -100.00%

  其他流动资产  12,082,133.66   4,208,094.66  7,874,039.00 187.12%

流动资产合计  854,349,444.61   796,561,306.59  57,788,138.02 7.25%

非流动资产：

  其他权益工具投资  246,080,828.00   253,155,050.00  -7,074,222.00 -2.79%

  固定资产  249,429,249.86   370,483,935.42  -121,054,685.56 -32.67%

  在建工程  1,141,635.36   -    1,141,635.36 100.00%

  使用权资产  3,622,750.92   5,649,112.91  -2,026,361.99 -35.87%

  无形资产  56,764,826.58   120,698,652.81  -63,933,826.23 -52.97%

  商誉  94,694,320.23   257,161,812.69  -162,467,492.46 -63.18%

    长期待摊费用  13,462,433.51   19,294,061.45  -5,831,627.94 -30.22%

  递延所得税资产  22,108,766.31   13,865,391.52  8,243,374.79 59.45%

  其他非流动资产  3,414,300.00   3,522,950.00  -108,650.00 -3.08%

非流动资产合计 690,719,110.77  1,043,830,966.80  -353,111,856.03 -33.83%

资产总计 1,545,068,555.38  1,840,392,273.39  -295,323,718.01 -16.05%

流动负债：

  短期借款  709,276,091.12   834,538,728.26  -125,262,637.14 -15.01%

  应付票据  12,884,408.00   12,716,345.07  168,062.93 1.32%

  应付账款  112,921,858.83   117,810,597.70  -4,888,738.87 -4.15%

  合同负债  24,465,849.84   20,320,894.08  4,144,955.76 20.40%

  应付职工薪酬  8,793,142.88   6,598,783.88  2,194,359.00 33.25%

  应交税费  2,250,209.82   4,197,842.29  -1,947,632.47 -46.40%

  其他应付款  369,783,024.34   212,947,694.15  156,835,330.19 73.65%

  一年内到期的非流动负债  44,530,439.19   309,486,878.79  -264,956,439.60 -85.61%

  其他流动负债  45,534,883.05   44,192,332.13  1,342,550.92 3.04%

流动负债合计 1,330,439,907.07  1,562,810,096.35  -232,370,189.28 -14.87%

非流动负债：

  长期借款  11,000,000.00   11,000,000.00  0.00 0.00%

  租赁负债  2,207,049.08   3,746,584.08  -1,539,535.00 -41.09%

  长期应付款  20,936,952.00   -    20,936,952.00 100.00%

  预计负债  26,746,192.79   -    26,746,192.79 100.00%

  递延收益  1,050,000.00   1,050,000.00  0.00 0.00%

  递延所得税负债  9,616,849.58   49,769,482.05  -40,152,632.47 -80.68%

非流动负债合计  71,557,043.45   65,566,066.13  5,990,977.32 9.14%

负债合计 1,401,996,950.52  1,628,376,162.48  -226,379,211.96 -13.90%

所有者权益：

5

项目 期末余额 期初余额 增减额 增减比率

  股本  419,503,968.00   419,503,968.00  0.00 0.00%

  资本公积  154,028,911.37   154,028,911.37  0.00 0.00%

    其他综合收益  -28,021,922.00   -20,947,700.00  -7,074,222.00 -33.77%

  盈余公积  83,565,398.57   83,565,398.57  0.00 0.00%

  未分配利润 -598,604,057.91  -610,040,822.15  11,436,764.24 1.87%

归属于母公司所有者权益合计 30,472,298.03  26,109,755.79  4,362,542.24 16.71%

  少数股东权益 112,599,306.83  185,906,355.12  -73,307,048.29 -39.43%

所有者权益合计 143,071,604.86  212,016,110.91  -68,944,506.05 -32.52%

负债和所有者权益总计 1,545,068,555.38  1,840,392,273.39  -295,323,718.01 -16.05%

2023年公司依然保持金属制品业务和环保业务并行的业务结构，但公司资产结构、资

产质量发生变化。年末资产总额 154,506.85 万元，比上年同期减少 29,532.37 万元；负

债总额 140,199.70 万元，比上年同期减少 22,637.92 万元；归母净资产 3,047.23 万元，

比上年同期增加 436.25 万元。资产结构变化的主要原因是公司对环保业务计提了商誉、

固定资产、无形资产、存货等资产减值损失及信用减值损失近 2.92亿元。

四、公司 2023年度现金流量情况：

报告期内，现金流量表相关项目变动情况如下表所示（单位：元、%）：

类别 项目 2023年 2022年 增减比率

经营活动
现金流入量 499,764,398.97 544,511,950.43 -8.22%

现金流出量 480,483,534.18 471,128,148.38 1.99%

一、经营活动产生的现金流量净额 19,280,864.79 73,383,802.05 -73.73%

投资活动
现金流入量 82,808,833.76 15,409,306.92 437.39%

现金流出量 3,909,168.91 54,468,397.51 -92.82%

二、投资活动产生的现金流量净额 78,899,664.85 -39,059,090.59 79.89%

筹资活动
现金流入量 1,185,467,214.54 1,116,264,595.17 6.20%

现金流出量 1,306,447,945.91 1,196,585,249.38 9.18%

三、筹资活动产生的现金流量净额 -120,980,731.37 -80,320,654.21 -50.62%

（1）报告期内经营活动产生的现金流量净额减少，主要是由于货款支付同比增加所

致。

（2）报告期内投资活动产生的现金流量净额增加，主要是由于 2023年收到了大连广

泰源业绩补偿款所致。

6

（3）报告期内筹资活动产生的现金流量净额减少，主要是由于本期取得借款净流入

资金较上年同期减少所致。

五、公司主要财务指标：

项目 2023年 2022年

盈利能力指标
销售毛利率  13.72% 15.14%

净资产收益率（加权） -35.93% -30.03%

偿债能力指标

流动比率 0.64  0.51

速动比率 0.56  0.46

资产负债率 90.74% 88.48%

营运能力指标

应收账款周转率 1.48  2.08

存货周转率 4.13  4.59

流动资产周转率 0.53 0.82

总资产周转率 0.26  0.35

公司主要方面财务指标与上年同期对比，可以看出公司在本年度盈利能力指标低于

上年，主要原因为受全国宏观经济形势的影响，各地方政府部门对环保领域的资源投入

相对减少，公司的部分项目未能按预期正常开展，环保业务未能完成业绩承诺指标。公司

短期偿债能力指标优于上年，整体资产负债率略高于上年。公司营运能力指标低于上年，

与环保业务经营周期相对较长且营业收入指标下降有关。公司将严格把控业务风险，努

力提高盈利能力、偿债能力及营运能力，保护投资者利益。

      江苏法尔胜股份有限公司董事会

                                                   2024年 4月 24日